
Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale

10DG

2022/00116 22/11/2022

3

Donato Ramunno 22/11/2022

Aggiornamento Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance ARPAB - adozione

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI 

 la Legge della Regione Basilicata n. 1 del 20.01.2020 ss.mm.ii, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 
(A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico del Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 
data 14/7/2022  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. 

Donato Ramunno;  

PRESO ATTO CHE  
l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024, è 

in gestione provvisoria di Bilancio 2022, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e relativa 

regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 53 del 05/05/2022 ; 

VISTO E RICHIAMATO 
l’art.43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e l’allegato n.4/2 concernente il principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria ed, in particolare, il paragrafo 8 nella parte 

relativa alla gestione provvisoria ed in particolare il punto 8.4: “La gestione 
provvisoria e' limitata all'assolvimento delle obbligazioni gia’ assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle 

spese relative al finanziamento della sanita' per le regioni, di residui passivi, di rate di 

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente ; 

VISTI ALTRESÌ E RICHIAMATI  

 il D.Lgs n. 150/2009 ss.mm.ii, concernente “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, da 
ultimo modificato dal D.Lgs. n. 74/2017; 

 la DGR Basilicata n. 185 del 8.04.2022 con cui è stato aggiornato il nuovo 

“Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Basilicata,  
e di tutti gli Enti del Sistema Basilicata di cui all’allegato A del sistema”; 

 la DCS n.73 del 30.04.2020 “ Sistema di misurazione e valutazione della 
Performance. Aggiornamento 2020. Approvazione; 

 la DDG n.11/2021 concernente l’ “Aggiornamento del Piano della Performance 
2021-2023 - Approvazione” in fase di aggiornamento, in coerenza con la 

normativa sul Piano Integrato  di attività ed organizzazione”; 
 

 



 

Pagina 3 di 6 

CONSIDERATO CHE 

 in riscontro alla richiesta di aggiornamento annuale  pervenuta dalla Presidenza 

della Giunta di Basilicata con nota Prot. 37613/16BF del 15.03.2022, nonché alla 

nota prot. n. 3925 del 16.03.2022 dell’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione, l’ARPAB ha provveduto ad aggiornare il Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance (SMVP) per l’anno 2022;  

 il citato aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance (SMVP) con relativa  documentazione afferente alla materia di 

contrattazione integrativa è stato trasmesso alle OO.SS rappresentative del 

comparto e della dirigenza per la prevista informativa, giuste note prot. nn. 9210 

del 22.06.2022 e 9276 del 23.06.2022, a cui non sono seguite osservazioni; 

RICHIAMATA  
la nota prot. 9211 del 22.06.2022,  con la quale l’ARPAB ha trasmesso all’Autorità 
Regionale per la Valutazione e il Merito il citato documento; 

PRESO ATTO CHE  
l’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito a mezzo della  nota prot. n.203 del 

25.10.2022 ( acquisita in pari data al n.15356  del protocollo generale dell’ARPAB  )  
ha espresso parere  positivo sull’ adozione dell’S.M.V.P  dell’Arpab  a condizione 
dell’espunzione di ogni riferimento alla valutazione del Direttore Generale; 

CONSIDERATO  
che con le sopra citate note nn. 9210 e 9276 veniva definita la ripartizione dei criteri 

per l’attribuzione dei premi correlati alla Performance organizzativa ed individuale per 
il personale dirigenziale e non, come di seguito evidenziati: 

 Personale dirigenziale e titolari di incarichi di Funzione : confermate le 

percentuali 60% per la Performance organizzativa e 40% con riferimento 

alla Performance individuale;  

 Personale del comparto: 50% per la Performance organizzativa e 50% per 

la Performance individuale  

demandando alla contrattazione integrativa decentrata il collegamento tra i punteggi 
della Performance individuale conseguita e i trattamenti economici collegati in termini 
di risorse economiche da destinare;  

RITENUTO DI 

 dover approvare l’Aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione 

della Performance dell’ARPAB per l’anno 2020, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte: 



 

Pagina 4 di 6 

1. di prendere atto del parere positivo dell’Autorità Regionale per la 
valutazione e il merito e valutazione sull’aggiornamento del  documento 
“Sistema di misurazione e valutazione della Performance della Regione 
Basilicata - personalizzazione ARPAB”,  con le specificazioni di cui al 
riscontro richiamato in narrativa del presente atto e trasmesso con la citata 

nota 0IV prot. 203 del 25.10.2022; 

2. di approvare l’aggiornamento del documento “ Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance della Regione Basilicata- personalizzazione 

ARPAB”, emendato  - come richiesto dall’Autorità regionale - di ogni 

riferimento alla valutazione del Direttore Generale; 

3.  di allegare il citato documento di Aggiornamento del Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance dell’ARPAB  
4. di dare atto che con le sopra citate note nn. 9210 e 9276 veniva definita la 

ripartizione dei criteri per l’attribuzione dei premi correlati alla Performance 
organizzativa ed individuale per il personale dirigenziale e non, come di 

seguito evidenziati: 

 Personale dirigenziale e titolari di incarichi di Funzione : confermate le 

percentuali 60% per la Performance organizzativa e 40% con 

riferimento alla Performance individuale;  

 Personale del comparto: 50% per la Performance organizzativa e 50% 

per la Performance individuale;  

demandando alla contrattazione integrativa decentrata il collegamento tra i punteggi 

della Performance individuale conseguita ed i trattamenti economici collegati in 

termini di risorse economiche da destinare;  

5. di trasmettere il presente atto per i seguiti di rispettiva competenza:  

 alla Regione Basilicata – Dipartimento Presidenza della Giunta; 

 all’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito (O.I.V.); 
 alle OO.SS.; 

 all’Ufficio Valorizzazione delle risorse umane ed organizzazione, 

all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di gestione ed all’Ufficio 
Pianificazione e Programmazione, nonche’ al Responsabile per la 
trasparenza e l’Integrita’ e la Prevenzione della Corruzione, ciascuno per 
gli ambiti di propria competenza;   

6. di pubblicare nella sezione dedicata dell’ Amministrazione Trasparente - 
sottosezione Performance del sito istituzionale dell’Agenzia, il presente atto 
deliberativo e l’allegato documento di personalizzazione ARPAB del SMVP 
della Regione Basilicata;   



 

Pagina 5 di 6 

7. di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo ed è 

reso immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e 

dei compiti istituzionali dell’Agenzia. 
 

 

 

 

 

 

Beatrice Rossi Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Donato Ramunno 22/11/2022

Achille Palma 22/11/2022

Donato Ramunno 22/11/2022


	Atto

